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 المقدمة

 
لبطالة وتدىور القدرة الشرائية سبب تناقضات ىيكمية وسوء في إف تفشي ظاىرة ا

التخطيط أدى إلى تحطيـ البنية الاقتصادية مما أدى إلى اتخاذ سياسات اقتصادية ناجعة مف 
أجؿ تحقيؽ التوازف الاقتصادي لكي يكوف ىناؾ تسيير فعاؿ ليذه السياسة أنيا تحتاج إلى 

ي الذي في الكثير مف الأحياف يكوف بدوف مقابؿ أمواؿ ضخمة، فمجأت إلى الإصدار النقد
الأمر الذي ينجـ عنو انعكاسات سمبية عمى الاقتصاد المحمي نتج عنو ما يسمى " التضخـ" في 
حالة عدـ كفاية التمويؿ يؤدي إلى الاستدانة مف حوؿ أخرى مما يمد بدوره أزمة جديدة ىي 

ورة بيف المخاطر التي تنجـ عنيا مثؿ ىذه "التبعية الاقتصادية" كما وجدت الدولة نفسيا محص
الأنواع مف التمويؿ راحت تفكر في طرؽ أخرى أكثر فعالية توفر ليا ما تحتاج إليو مف أمواؿ 

  ." الضرائب دوف أف تيدد اقتصادىا، لذلؾ لـ تجد أماميا مف سبيؿ آخر غير الجباية"

 راد بصفة نيائية دوف مقابؿ،الضريبة عبارة عف مساىمة مالية إجبارية يقوـ بدفعيا الأف

مع توسع نطاؽ وأنواع الضرائب نتج عنو ظاىرة خطيرة سميت التيرب الضريبي التي أصبحت 
تيدد اقتصاديات الدوؿ المتخمفة ني بو تحايؿ المكمفيف بالضريبة عمى الإدارة الجبائية 

بي( أو مستخدميف في ذلؾ طرؽ و أساليب سواء كاف ذلؾ بطريقة مشروعة )التيرب الضري
بضريبة غير مباشرة "الغش الضريبي"،فيذا يحوؿ دوف تحقيؽ الدولة لأىداؼ سياستيا 
مكانياتيا المادية  الاقتصادية والاجتماعية لدى تسعى لمعالجة ىذه الظاىرة بتحديد كؿ طاقاتيا وا 

دراؾ الأسباب الحقيقية التي أدت إلى انعكاسات سمبية عمى الاقتصاد الوطني.     والبشرية وا 
 

 

 

 

 

 

 "F.F" الضريبي التهرب طبيعة تحديد الأول: الفصل



 وأنواعه الضريبي التهرب ماهية الأول: المبحث

 مفهوم التهرب الضريبي

التيرب الضريبي ىو محاولة المموؿ أو المكمؼ بالضريبة التخمص مف أعباء الضريبة وعدـ الالتزاـ  -
 القانوني بأدائيا.

ؼ مف أداء الضريبة نتيجة استفادتو مف بعض الثغرات الموجودة ىو تخمص المكمالتهرب المشروع: . ①
في التشريع الضريبي الذي ينتج عنيا التخمص مف دفع الضريبة دوف أف تكوف ىناؾ مخالفة لمنصوص 
القانونية )قد يكوف مقصودا مف طرؼ المشرع لتحقيؽ بعض الغايات الاقتصادية والاجتماعية كأف تفرض 

المؤسسات الصناعية  بعضرباح الصناعية والتجارية ثـ تستثنى منيا أرباح ضريبة دخؿ عمى جميع الأ
ضمف شروط معينة تشجيعا لإنشاء ىذه المؤسسات( والمنصوص عنيا في القانوف تجنبا لأداء ضريبة 

التيرب مف ضريبة الشركات ذلؾ عف طريؽ توزيع ىذه الأخيرة عمى شكؿ ىبات لمذيف تربطيـ الإنتاج أو 
ة قرابة مف الدرجة الأولى وىو عمى قيد الحياة حتى لا تخضع بعد وفاتو تمؾ الأمواؿ لضريبة بصاحب الشرك

 الشركات.

 التهرب غير المشروع: "الغش الضريبي". ②

ىو تيرب مقصود مف طر المكمفيف وذلؾ عف طريؽ مخالفتيـ عمدا لأحكاـ القانوف الجبائي قصدا منيـ عدـ 
 بالامتناع عف تقديـ أي تصريح بأرباحو.دفع الضرائب المستحقة عمييـ إما 

 أو بتقديـ تصريح ناقص أو كاذب.

 أو إعداد سجلات وقيود مزيفة.

 أو الاستعانة ببعض القوانيف التي تمنع الدوائر المالية الاطلاع عمى حقيقة الأرباح لإخفاء قسـ منيا.

 

 

يا بحيث تكوف أفعاؿ التزوير التي ىذا النوع يحدث في نطاؽ حدود الدولة الموجودة ب. الـتهرب المحمي:③
ما باستغلاؿ الثغرات الموجودة في النظاـ الجبائي أو بطرؽ وأساليب ‘يقوـ بيا المكمؼ لا تتعدى ىذه الحدود 

أخرى مثؿ: التيرب عف طريؽ الامتناع يسمى" التجنب الضريبي" يؤدي امتناع الفرد عف القياـ بالتصرؼ 
 المنشئ لمضريبة حتى يتجنب دفعيا.



 كأف يرفض استيراد بعض السمع الأجنبية لتفادي الضرائب الجمركية.

 أو يرفض استيلاؾ سجائر حتى يتجنب دفع الضريبة. 

وىذه الصورة مف صور التيرب إذ يتمثؿ في العمؿ عمى التخمص مف دفع الضريبة  . التهرب الدولي:④
مف المفروض أف تخضع لضريبة البمد في بمدىا عف طريؽ التيرب غير القانوني لممداخيؿ و الأرباح التي 
 التي حققت فيو فعلا إلى بمد آخر يتميز بضغطو الجبائي)المنخفض(.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : الأول الفصل خلاصة

 التيرب والغش الضريبي يمكف التمييز بيف 

 التيرب الضريبي أوسع نطاقا مف مفيوـ الغش لأف ىذا الأخير مصطمح فرعي لمتيرب الضريبي ب:

مف فرض الضريبة باختراؽ القوانيف بطرؽ و أساليب يراىا المتيرب ملائمة وىو ما يعبر عنو  يتـ التخمص
 الغش الضريبي.



ويمكف التخمص أيضا مف الضريبة بدوف أف يكوف ىناؾ اختراؽ لمقوانيف وىو ما يعبر عنو التيرب الضريبي 
 المشروع.

 التيرب:ومف خلاؿ ىذا المفيوـ يمكف لنا تحديد خصائص كؿ مف الغش و 

التيرب يعتبر تيربا مشروعا إما بإيجاد ثغرات في التشريع الجبائي يستغميا المكمؼ وذلؾ في حدود  -
 القوانيف أو مف طرؼ المشرع نفسو ولا يترتب عف المكمؼ أي عقوبة.

 إف التيرب والغش الضريبييف يشملاف كؿ المكمفيف سواء كانا طبيعييف أو معنوييف. -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الضريبي: التهرب وآثار وطرق أسباب:الثاني فصلال
 الضريبي: التهرب أسباب :①المبحث



 الأسباب المباشرة:

لقد زادت في تعقد القواعد التشريعية لمنظاـ الضريبي مف احتمالات التيرب . الأسباب التشريعية: ①
 .② خفيضات.          الضريبي سواء في تقدير الوعاء أو في حساب قيمة الضريبة أو الإعفاءات أو الت

مف أخطر الوسائؿ التي يمجأ إلييا الموظؼ ىي الرشوة التي تظير أساسا الجانب من ناحية الكفاءة: 
 السمبي لو أي عدـ وجود وعي ميني.

نقص الوسائؿ المادية حيث أف جميع المؤسسات والقطاعات قد استفادت مف . الإمكانيات المادية: ③
ع إلا أف القطاع الجبائي لـ يتحصؿ عمى أي إصلاح كونو يزاوؿ عممو في مشاريع عمرانية تعكس الواق

 منشآت موروثة مف قبؿ الاستعمار.

تعتبر كإجراءات روتينية معقدة تتسبب في خمؽ الكراىية اتجاه الضرائب وما  . الإجراءات الإدارية:④
كؿ الإجراءات اللازمة لتفادي ذلؾ  يمثميا مف أجيزة وأعواف إدارييف فمو يبقى عمى الإدارة الجبائية استعماؿ

 وتتمثؿ ىذه الإجراءات فيمايمي:

 صعوبة تقدير الوعاء الضريبي. -

 عدـ المساواة في تطبيؽ الإجراءات. -

 تعقد الإجراءات الخاصة بتحصيؿ الضريبة. -

 الأسباب غير المباشرة
 ①مثال
فكير إلى الأسباب التاريخية الضريبة أداة لاغتصاب وافتقار الشعوب يرجع ىذا التالأسباب النفسية:  ①

ورثتيا الشعوب عف الاستعمار فكاف الاستعمار الفرنسي مثلا في الجزائر يستعمؿ الضريبة كوسيمة لمصادر 
ونيب أمواؿ الأفراد مما انعكس سمبا عمى المجتمع اتجاه فرض الضريبة اقتطاع مالي دوف مقابؿ بؿ وىذا ما 

 يتيـ ويذىب البعض إلى اعتقادىـ في عدـ عدالتيا.أدى إلى إحساسيـ بأف الضريبة تحد مف حر 

 ②مثال

 ( ذات مسؤولية محدودة والثانية شركة تضامف.SARLشركتيف الأولى )



نجد الأولى تدفع ضريبة عمى أرباح الشركات والباقي تقسـ عمى الشركاء والذيف يكنوف مكمفيف بدفع ضريبة 
ف معا، أما الثانية فالأرباح تقسـ بيف الشركاء وكؿ عمى الدخؿ الإجمالي أيضا مجبروف عمى دفع الضريبتي

 شريؾ ممزـ بدفع ضريبة واحدة ىي الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي.

بالمقارنة نجد أف الحالة الأولى يحس المكمؼ بعدـ وجود العدالة الضريبية وبالتالي فيو يمجأ إلى محاولة 
 التيرب مف أحداىما.

ط الاجتماعي دورا ىاما في ترسيخ ظاىرة التيرب الضريبي وشيوعيا يمعب المحيالأسباب الاجتماعية:  ②
 بيف الأفراد وىذا وأف ضعؼ الوعي الضريبي الذي يتناسب مع الشعور الوطني.

وىذا يرمي بالبلاد إلى زيادة وتفاقـ حالات التيرب وىذا لإحساسيـ بضعؼ السمطة الأسباب السياسية:  ③
 لمموارد. العامة عجزىا عمى استغلاليا الأمثؿ

اقتصاد لكؿ دولة محددا برصيد المعني مف القطاع الضريبي فالحالة  يعتبرالأسباب الاقتصادية:  ④
 الاقتصادية لممكمؼ والحالة الاقتصادية العامة ليا دور كبير في التأثير عمى التيرب الضريبي.

 الضريبي: التهرب طرق :②المبحث

 (J.C. Martinez )حسب قوؿ  عن طريق المعاملات المحاسبية: .1

التافو لمبالغ المبيعات أو الاستيراد دوف تصريح إلى تتعدد طرؽ التيرب الضريبي والتي تمتد مف التخفيض  "
 إىماؿ تسجيؿ الإيرادات محاسبيا مرورا بتضخـ الأعباء القابمة لمخصـ".

مكمؼ عمى تخفيض تعد الطريقة الأحسف والأكثر استعمالا التي مف خلاليا يعتمد التخفيض الإيرادات:   - أ
الوعاء الضريبي والتخمص مف دفعيا كميا يتجسد ىدا التخفيض في البيع دوف فواتير أي البيع نقدا ولا يترؾ 

)رقـ أعمالو( وكذلؾ تسجؿ قيمة العمميات بأقؿ C.Aأثر العممية، ىذه الطريقة تمكنو مف إخفاء جزء كبير مف 
 الزبوف. مف قيمتيا الحقيقية وىذا بعد الاتفاؽ المبرـ مع

المكمؼ حؽ الخصـ لبعض التكاليؼ والأعباء مف الربح الخاضع لمضريبة وىذا تخفيض التكاليف:  - ب
 وفقا لمشروط التالية:

 .أف تكوف موضوعة في صالح نشاط المؤسسة 

 .أف تكوف ليا علاقة مباشرة بنشاط المؤسسة 

 .أف تتصؿ بأعباء فعمية مرفقة بمبررات ووثائؽ رسمية 



  السقؼ الذي حدده القانوف.أف تكوف في حدود 

ىذه الرخصة تجعؿ المكمؼ يسرع إلى الرفع مف نسبة التكاليؼ والأعباء ويحاوؿ دوما تضخيـ أعبائو بكؿ 
 الوسائؿ والطرؽ.

 التهرب عن طريق عمميات مادية وقانونية: .2

مارس يعتمد ىذا النوع مف التيرب عمى ممارسة عمميات وىمية لمحصوؿ عمى محاسبة دوف فواتير كما ي
المكمؼ عدة نشاطات دوف إعلاـ الإدارة الجبائية وىذا بإخفاء جزء مف البضاعة ىذا ليتـ بيعيا في السوؽ أو 

 بالسوق الموازية.ما يعرؼ 

 التهرب عن طريق عمميات مادية:  أ

 يقصد بو خمؽ وضعية قانونية تظير مخالفة الوضعية الحقيقية.

 التهرب عن طريق عمميات مادية:   ب

 اء السمع أو مواد أولية التي في الواقع خاضعة لمضريبة سواء كاف ىنا الإخفاء جزئي أو كمي.يتمثؿ في إخف

  :يتمثؿ في إخفاء جزء مف أملاكو أو جزء مف المخزونات التي ىي في الواقع تخضع الإخفاء الجزئي
 لمضريبة ليعاد بيعيا بعد ذلؾ في السوؽ السوداء.

 :إنشاء مصانع صغيرة في المناطؽ الريفية ليصعب الوصوؿ يقوـ أصحاب المشاريع ب الإخفاء الكمي
إلييا وبالتالي الإنتاج المحصؿ عميو منيا يباع دوف فواتير ويسمى " الاقتصاد السري عمى الشرعي" بعيد عف 

 كؿ مراقبة وىكذا تحرـ خزينة الدولة مف إيرادات مالية لتمويؿ مشاريعيا.

 ت الاانونية.التهرب عن طريق التلاعب في تصنيف الحالا 

 تصنيؼ مبيعات خاصة لمضريبة إلى مبيعات معفية. -

توزيع الشركة لأرباحيا عمى المساىميف شكؿ رواتب وأجور لينخفض بذلؾ معدؿ الضريبة حينما يتعمؽ  -
 بالرواتب والأجور.

 الضريبي التهرب أثار الثالث: المبحث

 الآثار الاقتصادية:



دية حيث نجد أف درجة الامتياز عف المؤسسات المتيربة منيا كبح روح المنافسة بيف المؤسسات الاقتصا -
عمى حساب المؤسسات التي تقوـ بواجباتيا الضريبية، فالمؤسسات التي تبحث عف تعظيـ أرباحيا باستعماؿ 

 أنجع الطرؽ لأنيا تجد أف التيرب الضريبي مف أنجع الوسائؿ لتعظيـ ربحيا وبصفة سريعة.

حيث نجد أنيا تريد الاحتفاظ بأمواليا اليائمة دوف أف يمسيا أي اقتطاع  اصةالمؤسسات الخعمى ذلؾ: مثال 
 ضريبي.

 الآثار المالية:

الخسارة في الخزينة العمومية وفقدانيا حصيمتيا المعتبرة مف المداخيؿ المتوقفة مف وراء الحصائؿ الضريبية 
مقابؿ إضافة إلى أنو يؤدي إلى  مما يؤدي ىذا إلى التضخـ النقدي لنسب الإصدار النقدي الذي ليس لو

 ارتفاع نسبة الديوف كطريقة تنتيجيا الدولة لسد الفراغ الكبير المالي الذي يسببو التيرب في الخزينة العامة.

 الآثار الاجتماعية والنفسية )بسيكولوجي(:

إذ يتحمؿ عدـ المساواة الخاصة التيرب الضريبي يخؿ إخلالا كبيرا بفكرة العدالة في توزيع الضرائب  -
العبء الأكبر منيا دائما المكمفيف الذي لا يستطيعوف التيرب أو الحريصوف عمى أداء واجبيـ الاجتماعي 

 والوطني في أداء الضريبة.

 ومف الآثار أيضا: 

 .تدىور الحس الجبائي لدى المكمفيف 

 .تدىور عامؿ الصدؽ في المعاملات 

 .تعميؽ الفوارؽ الاجتماعية 

 

 

 

 

 

 

 الضريبي التهرب محاربة وسائل الثالث: الفصل



 الجبائية: الرقابة الأول: المبحث

تعد الرقابة الجبائية أحد أىـ الإجراءات التي تسعى مف ورائيا الإدارة الجبائية إلى المحافظة عمى حقوؽ 
 التيرب الضريبي، أو التخفؼ عمى الأقؿ مف حدتو.الخزينة، مف خلاؿ محاربة 

الجبائية لمتأكد مف صحة وسلامة المعمومات المدلى بيا في تصريحات المكمفيف،  فالرقابة تعتبر وسيمة للإدارة
وتسمح أيضا بإرساء مبدأ أساسي للاقتطاعات، والمتمثؿ في وقوؼ جميع المموليف عمى قدـ المساواة أماـ 

 الضريبة.

 لمرقابة الاانوني الإطار الأول: المطمب

رسـ المشرع الجزائري إطارا قانونيا، لا يمكف مف خلالو  سعيا مف طرؼ القانوف لمتنظيـ عممية الرقابة،
لمحققيف أو أعواف الجباية الحياد عنو لممارسة أي شكؿ مف أشكاؿ التعسؼ بحجة تطبيؽ القانوف فأوجب 
عمييـ بذلؾ إتباع إجراءات معينة لإتماـ أو تنفيذ عممية الرقابة، وفي نفس الإطار فقد حدد القانوف أشكالا 

ة ومتكاممة، وألزـ المحقؽ إتباعيا أثناء عممية الرقابة، وتتمتع الإدارة بصلاحيات وحقوؽ اتجاه وصور متتابع
المكمفيف أثناء تحقيقيا لميمتيا الرقابية لكف في إطار مف الضمانات لحماية المكمؼ، باستبعاد الممارسات 

 التعسفية اتجاىو بحجة أدائيا لميمة الرقابة، ومف بيف ىذه الحقوؽ:

 طلاع.حؽ الا 

 .حؽ الرقابة 

 .حؽ استدراؾ الأخطاء الإدارية، والضمانات الممنوحة 

 الاطلاع حق الأول: الفرع

ذا  وىو الحؽ المخوؿ للإدارة الجبائية أثناء ممارستيا لميمتيا وذلؾ بالاطلاع عمى دفاتر المكمؼ ومستنداتو وا 
سسات، الإدارات والييئات الحكومية" اقتضت الضرورة يمكف أخذ نسخ الدفاتر والوثائؽ مف طرؼ الغير "المؤ 

وذلؾ لجمب أقصى المعمومات اللازمة لتحديد الوعاء الضريبي بطريقة دقيقة "المضافة" ويمكف الإشارة بأف 
حؽ الاطلاع يقتصر عمى مجرد الحصوؿ عمى كشوؼ لكتابات ووثائؽ حسابية دوف تعميؽ أو إجراء أية 

الأعواف الذيف ىـ برتبة مراقب عمى الأقؿ مع خضوعيـ لسر مقارنة كما لا يمكف أف يمارس إلا مف قبؿ 
ميني، وفي حالة رفض المكمؼ لحؽ الاطلاع تطبؽ عميو العقوبات المزدوجة المنصوص عمييا في المادة 
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دج عمى كؿ مف يرفض الاطلاع عمى الدفاتر والمستندات 11111إلى  1111تطبيؽ غرامة جبائية مف  -
تلافيا قبؿ انقضاء مدة التقادـ المحددة بػ:   سنوات. 11والوثائؽ المنصوص عمييا قانونيا، وا 

دج عمى الأقؿ عف كؿ يوـ عف التأخير الذي يبدأ اعتبارا مف تاريخ توقيع 51يطبؽ إلزاـ مالي قدره  -
 رفض، يتـ الحكـ بالغرامة والإلزاـ مف قبؿ الغرفة.المحضر والمدة المحددة لإثبات ال

يخضع ليدا الحؽ كؿ إدارات الدولة بما فييا الولايات، الاطلاع لدى الإدارات والمؤسسات العمومية: 
البمديات وكذا المؤسسات الخاضعة لرقابة الدولة، تتمتع الإدارة الجبائية بحؽ الاطلاع التمقائي اتجاه ىيئات 

عي، وىذه الأخيرة يتعيف عمييا سنويا أف توافي إدارة الضرائب عف كؿ طبيب بكشؼ فردي الضماف الاجتما
يعيف فيو رقـ تسجيؿ المؤمف ليـ، والشير الذي دفعت فيو الأتعاب والمبمغ الإجمالي ليا وبإمكاف الإدارة 

المدنية والجزائية  الجبائية أف تستعمؿ المعمومات التي تحصميا لدى السمطة القضائية أثناء رفعيا الدعوات
 والتي مف شأنيا أف تسمح بافتراضو تيرب مرتكب في المجاؿ الجبائي.

لتسيير مراقبة التصريحات المكتتبة مف قبؿ المعنييف، يتعيف عمى الاطلاع لدى المؤسسات الخاصة: 
قولة وكذا جميع المتصرفيف في الأمواؿ وجميع التجار وكؿ الذيف تتمثؿ ميمتيـ في دفع إيرادات عف قيـ من

، أف يقدموا لأعواف الضرائب الدفاتر اللازمة التي نص عمى مسكيا القانوف التجاري، وقد تجميع الشركا
وضع ىذا الأخير الجزاءات عمى كؿ مف يعرقؿ استخداـ الإدارة لحؽ الاطلاع سواء بالامتناع أو بإتلاؼ 

سنوات وذلؾ لمعاقبتو  11ابة عمييا المقدرة ػ الأوراؽ والمستندات قبؿ انقضاء مدة التقادـ التي تسقط حؽ الرق
دج كما ذكرنا آنفا، فحؽ الاطلاع كاف ولا يزاؿ أداة 11111إلى  1111بغرامة جبائية مبمغيا يتراوح مابيف 

تدخؿ في كؿ عممية مراقبة وذلؾ إما بإتماـ المعمومات المجودة بحوزة الإدارة أو لممراجعة، وذلؾ مف 
 تخمصة مف دراسة الممفات.المعمومات الموجودة المس

 

 

 

ينص القانوف الجبائي عمى أنو لا يجوز لمبنوؾ والإدارات أف تعترض عمى طمب الاطلاع لدى البنوك: 
الإدارة الجبائية بحجة السر الميني، ولأعواف الإدارة الجبائية حؽ الاطلاع عمى كشوفات المكمفيف بالضريبة 

ـ مف طرؼ المديرية العامة لمضرائب فإف 1992-14-12ة في الموجودة لدى البنؾ وحسب التعميمة المؤرخ
 البنؾ ممزـ إجباريا بتقديـ كؿ الكشوفات التي يطمبيا الجبائي.

  الرقابة حق الثاني: الفرع



قرارات مف طرؼ  كوف نسبة كبيرة مف الضرائب الموجودة في النظاـ الجبائي تقوـ عمى أساس تصريحات وا 
ى دوما متحريا في عيف الإدارة الجبائية مما يستوجب )إخطار( إحاطتيا المكمؼ، وىذا الأخير الذي يبق

بوسائؿ لتقدير مدى صحة الإقرارات مف بيف ىذه الوسائؿ حؽ الرقابة الذي يتمثؿ في مجمؿ العمميات التي 
 مف شأنيا التحقؽ مف صحة ونزاىة التصريحات المقدمة ويأخذ حؽ الرقابة شكميف ىما:

عف طريؽ مجموعة مف العمميات يكوف اليدؼ مف ورائيا المعاينة في عيف المكاف  التحقيؽ في المحاسبات -
لمدفاتر والوثائؽ المحاسبية، ومقارنتيا بعناصر الاستغلاؿ لمتأكد مف صحة التصريحات المكتتبة مف أجؿ 

لرسوـ مف قانوف الضرائب المباشرة وا 191تحديد وعاء الضريبة، ويستمد ىذا النوع دعامتو مف نص المادة 
 المماثمة.

الثاني يتمثؿ في التدقيؽ المعمؽ لمجمؿ الوضعية الجبائية، والذي ييدؼ لمكشؼ عف الفارؽ  ؿأما الشك -
الموجود بيف المداخيؿ المصرح بيا مف جانب، والوضعية المالية الحقيقية لممكمؼ مف جانب آخر "نمط 

 مستوى معيشتو، ممتمكاتو..."

 قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة. مف 131وىذا ما نصت عميو المادة 

كما يمكف استعماؿ كلا الطريقتيف في آف واحد لأنو في الواقع أثناء إجراء التحقيؽ في المحاسبات المؤسسة 
 ما يقوـ المحقؽ في نفس الوقت بمعاينة وفحص الحالة الجبائية لممسيريف.

 الأخطاء استدراك حق الثالث: الفرع

ىو الوسيمة الممنوحة للإدارة لإجراء التقويمات لنفس المدة ونفس الضرائب عندما « اء ىوحؽ استدراؾ الأخط
 . » يقدـ ليا المكمؼ عناصر غير كاممة وخاطئة

يتمثؿ ىذا الحؽ في الإمكانية الممنوحة للإدارة الجبائية في إعادة النظر في الاقتطاع سواءً بتعديؿ أو بإنياء 
يجوز استدراؾ « مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة عمى أنو 327اقتطاع جديد حيث نصت المادة 

خطأ يترتب سواء مف نوع الضريبة أو مكاف فرضيا بالنسبة لأي كاف مف الضرائب والرسوـ عف طريؽ 
سنوات، كما جاء في الفقرة الأولى مف  14، وقد حدد الأجؿ القانوني لاستدراؾ الأخطاء بأربع » الجداوؿ
سنوات لمقياـ  14يحدد الأجؿ الممنوح للإدارة بأربع« مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 326المادة 

ونفس  »  ي وعاء الضريبةبتحصيؿ الجداوؿ الضريبية التي يقتضييا استدراؾ ما كاف محؿ سيو أو نقص ف
وتحدد نقضو البدء ليذه المدة  157المدة بالنسبة لرسـ عمى القيمة المضافة حسب ما جاء في نفس المادة 

 كمايمي:

فيما يخص وعاء الحقوؽ البسيطة والعقوبات المتناسبة مع ىذه الحقوؽ، يبدأ الأجؿ اعتبارا مف اليوـ  -
 ـ عمى المداخيؿ.الأخير مف السنة التي تـ فييا فرض الرسو 



وبالنسبة لوعاء الغرامات الثابتة ذات الطابع الجبائي يبدأ الأجؿ اعتبارا مف اليوـ الأخير مف السنة التي  -
 ارتكبت أثناءىا المخالفة

يبدأ سرياف ىذا الأجؿ مف  تأما في مجاؿ الرسوـ المحصمة لفائدة المجموعات المحمية وبعض المؤسسا -
 رض فييا الضريبة وقد تيد ىذه الفترة أو ما يعرؼ بقطع التقادـ.أوؿ جانفي مف السنة التي تف

 إذا اعترض ىذه المدة:

 دفع أقساط مسبقة عمى الضريبة. -

 إيداع طمب تخفيض العقوبة. -

 تبميغ النتائج المتحصؿ عمييا عمى إثر إجراء تحقيؽ المحاسبات. -

 الرقابة صور الثاني: المطمب

عديدة يتوجب استعماليا في الوقت المناسب، وحسب أىميتيا في حدود تأخذ الرقابة الجبائية أشكالا وصورا 
 ما ىو مقرر في التشريعات والتقنيات المنظمة ليا والتي تتمثؿ في ثلاث أشكاؿ متتابعة ومتكاممة ىي:

 الرقابة الشكمية. -

 الرقابة عمى الوثائؽ. -

 الرقابة في عيف المكاف. -

 الشكمية الرقابة الأول: الفرع

تخضع ليا التصريحات المكتتبة وتشكؿ مجمؿ التدخلات التي تيدؼ إلى إحداث تصحيحات  ىي أوؿ عممية
 مادية للأخطاء والنقائص المرتكبة أثناء كتابة وتقديـ المكمفيف.

 التصريحات، والتحقؽ مف ىوية وعنواف المكمؼ وكذا مختمؼ العناصر التي تدخؿ في تحديد وعاء الضريبة.

رقابة ىو التصحيح الشكمي لمتصريحات دوف إجراء أية مقارنة بيف ما تحممو مف والغرض مف ىذا النوع مف ال
محتويات محتويات، وتمؾ التي تتوفر لدى الإدارة، وتتـ ىذه الرقابة سنويا باعتبارىا أوؿ عممية مراقبة تخضع 

نما لمك يفية التي ليا التصريحات، ولا تيدؼ إلى التأكد مف صحة المعطيات والمعمومات التي تحمميا، وا 
 قدمت مف خلاليا ىذه المعطيات أو المعمومات.

 الوثائق عمى الرقابة الثاني: الفرع



يعد ىذا النوع مف الرقابة ثاني إجراء تقوـ بو الإدارة الجبائية بعد الرقابة الشكمية يتجمى دور ىذه الرقابة في 
ي تقوـ مف خلاليا الإدارة بمقارنة مجموعة الأعماؿ والفحوصات الدقيقة التي تتـ عمى مستوى المكتب، والت

المعمومات المصرح بيا مف طرؼ المكمؼ، والمعمومات المتحصؿ عمييا مف طرؼ الإدارات والييئات 
والمؤسسات العامة أو الخاصة، والمتعمقة بالمعاملات أو الصفقات المبرمة بيف المكمؼ وىذه الييئات والتي 

كمعمومات إضافية، وبإمكاف المحقؽ طمب  Bulletin de recoupementتكوف في شكؿ كشوفات تعرؼ بػ
بعض التوضيحات والتبريرات مف المكمؼ إذا لوـ الأمر لا سيما المتعمقة بنمط المعيشة أو بعض الأعباء 

 .  les charges de ductileالمخصوصة 

ب يتسنى لممصمحة الجبائية التي تحقؽ في تصريحات المكمفيف أف تتقدـ بطمطمب المعمومات:  - أ
المعمومات حوؿ النقاط أو المسائؿ التي تشوبيا غموض، ويمكف ليذه الأخيرة أف تكوف كتابية أو شفوية لا 
تخضع المكمؼ بالضريبة إلى أي عقوبة في حالة عدـ الرد عمى ىذا الطمب، لكف قد تمجأ الإدارة إلى مراسمتو 

 مف أجؿ التوضيح أو التبرير.

يحقؽ « ـ عمى أنو 1996مف قانوف المالية لسنة  15تنص المادة  طمب تبريرات وتوضيحات: - ب
المفتش في التصريحات ويطمب التوضيحات والتبريرات كتابيا كما يمكف أف يطمب الاطلاع عمى الوثائؽ 

، يستوجب في الطمبات المكتوبة أف تبيف بوضوح المسائؿ التي يرى المفتش أنو  »  المحاسبية المتعمقة بيا
توضيحات أو تبريرات مف شأنيا، ويحدد المكمؼ بالضريبة أجلا لا يقؿ عف مف الضروري الحصوؿ عمى 

ذا ما انقضت ىذه المدة دوف أي رد يحدد المفتش أساس فرض الضريبة، وفي  31 يوما مف أجؿ تقديـ رده، وا 
 حالة عدـ تجاوب ىذه الإجراءات مع التساؤلات المطروحة ويمجأ المحقؽ إلى نوع أخر مف الرقابة والمتمثمة

 في الرقابة بعيف المكاف.

 المكان بعين الرقابة الثالث: الفرع

عمى خلاؼ الرقابة عمى الوثائؽ، فإف الرقابة بعيف المكاف تتـ خارج مكاتب الإدارة الجبائية، مما يسمح ليـ 
، بالتنقؿ إلى المقرات المينية لإجراء بحوث ميدانية، مف أجؿ التأكد مف صحة ودراسة المعمومات المصرح بيا

 وىذا بمقارنتنا مع العناصر الخارجية.

وتظير صورة ىذه الرقابة في إجراء المفتش لخصوصات تخص العناصر المادية للاستغلاؿ الخاص 
بالمؤسسة عف طريؽ متابعة تحركات البضائع في مختمؼ مراحؿ التسويؽ ، ومراقبة الصفقات التي تتـ بيف 

ء الوسيمة الوحيدة الممكنة لمعرفة رقـ الأعماؿ الحقيقي، وقد المنتجيف والمسوقيف... حيث يعتبر ىذا الإجرا
تتضمف الدراسة الحقيقية التي وراء المظاىر وليست نشاط الرقابة  «بأنيا    ”T.LAMBERT“ اعتبرىا

 « .المادية ليذه المظاىر



لتصريحات تعد ىذه الطريقة أكثر فعالية بالنسبة للإدارة الجبائية حيث تساعدىا عمى التأكد مف صحة ا
وكشؼ حالات التيرب ، ولقد كرس النظاـ الجبائي الجزائري ىذا النوع مف الرقابة ليشمؿ التحقيؽ المحاسبي 

 .  VASEFوالتحقيؽ المعمؽ لمجمؿ الوضعية الجبائية 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  الجبائي التحايق الرابع: الفصل



ؽ المحاسبي، والتحقيؽ المعمؽ المجمؿ الوضعية تخوؿ التشريعات الجبائية للإدارة حؽ ممارسة التحقي
الجبائية بيدؼ التأكد مف مدى صحة التصريحات المقدمة مف طرؼ المكمفيف. ويأتي ىذا الإجراء لمقضاء 

 عمى ظاىرة التيرب الجبائي.

 :المحاسبي التحايق الأول: المبحث

ابات المحاسبية ومقارنتيا مع الوضعية يسمح ىذا التحقيؽ للإدارة الجبائية بالتأكد مف صحة وقانونية الكت 
الحقيقية لمنشاط الممارس، حيث يخرج التحقيؽ المحاسبي مف إطاره الضيؽ المتمثؿ في المراجعة الشكمية 

مف قانوف  191لمممفات إلى مراجعة لكؿ الدفاتر والوثائؽ المحاسبية بعيف المكاف، ىذا ما أكدتو المادة 
يؽ المحاسبي عبارة عف مجموعة مف العمميات التي تيدؼ إلى فحص في الضرائب المباشرة عمى أف )التحق

مف قانوف الرسـ  113عيف المكاف الممفات المحاسبية مقارنتيا بعناصر الاستغلاؿ واستثناءا قد نصت المادة 
يـ عمى رقـ الأعماؿ عمى أنو )يجب أف يتـ التحقيؽ في الدفاتر المحاسبية في عيف المكاف، ما عدا إذا تـ تقد

الكمؼ طمبا مكتوبا يقضي بعكس ذلؾ وتـ قبولو مف طرؼ المصمحة، أو في حالة قوة قاىرة مثبتة قانونا مف 
طرؼ المصمحة. لا يمكف للإدارة الجبائية ممارسة التحقيؽ المحاسبي إلا عمى المكمفيف الممزميف بمسؾ 

ا. أي أنو بغياب ىذه الوثائؽ لا يمكف الدفاتر والوثائؽ المحاسبية التي فرض القانوف التجاري والجبائي مسكي
إجراء ىذا النوع مف التحقيؽ ىذا مف جية، مف جية أخرى لا يمكف مباشرة التحقيؽ إلا مف طرؼ أعواف 

 رتبة مراقب. ؿالإدارة الجبائية الذيف ليـ عمى الأق

 لمتحايق التحضير الأول: المطمب

ف لا تقؿ رتبتو عف مراقب بأعماؿ تمييدية تسمح لو يتجسد ىذا الإجراء إلى لجوء العوف المحقؽ الذي يجب أ
 بأخذ صورة مستوفية وكاممة عف المكمؼ المعني بعممية المراقبة.

الذي يشمؿ عمى جميع « Dossier Unique »  ويتمثؿ ىذا الإجراء بسحب ممؼ ىذا الأخير أو ما يسمى
بجميع الضرائب والرسوـ الخاضعة ليا الوثائؽ والمعمومات المتعمقة بنشاطو. وكذلؾ كؿ التصريحات الخاصة 

وبعد جمع كؿ الوثائؽ والمعمومات التي يستوفييا ممؼ المكمؼ يقوـ العوف المحقؽ بدراستيا ذلؾ لمتأكد مف 
 أنيا كاممة وصحيحة مع مسؾ وثائؽ ضرورية لسير ميمتو عمى أحسف وجو منيا:

 .)بياف مقارف بيف ميزانيات المؤسسة )الأصوؿ والخصوـ 

 اسبي مف خلاؿ جدوؿ حسابات النتائج.بياف مح 

  رقـ الأعماؿ المعمف عنو، رقـ الأعماؿ المعفى، التخفيضات المطبقة والرسوـ المسددة. كما يجب التأكد
 مف:



الدخؿ الإجمالي المصرح بو مف طرؼ المكمؼ المعني بالمراقبة. وكذلؾ فحص مدى ترابط عناصر المعيشة 
 مع الدخؿ المصرح بو. 

اطة الكبرى بممؼ المعني بالمراقبة، يمكف لعوف المراقب القياـ ببحوث خارجية التي يمكف أف ومف أجؿ الإح
 تتـ عمى عدة مستويات منيا:

 .البنوؾ والمصارؼ مف أجؿ مراقبة حركة الأرصدة 

  تصاريح جمركية ( مصالح الجمارؾ فيما يخص المؤسسات المصدرة والمستوردةD3 .) 

 .الإدارات العمومية 

 .الزبائف 

بعد إتماـ المحقؽ كؿ ىذه الأعماؿ السالفة الذكر، يأتي إعلاـ المكمؼ بالضريبة كآخر خطوة وىذا بإرساؿ 
مف أجؿ الشروع في التحقيؽ المحاسبي الدقيؽ، كما يمكف  Avis de Vérificationإشعار بالتحقيقات 

خطيرة لممكمؼ أو عمـ المحقؽ القياـ بزيارة مفاجئة في حالة الدراسة المسبقة لممكمؼ التي أظيرت تشوييات 
بوجود محاسبة خفية حيث يخشى المحقؽ إخفاءىا مف طرؼ المكمؼ إذا تـ إعلامو وكذلؾ في حالة رغبة 
الإدارة الجبائية إجراء جرد حقيقي لممخزوف. فيذه الزيارة المفاجئة لا يمكف أف تتـ إلا بحضور مدير المؤسسة 

 شخصيا وفي الأوقات المخصصة لمعمؿ.

 التحايق الثاني: بالمطم

مف قانوف الضرائب عمى أنو لا يمكف البدء في إجراء التحقيؽ المحاسبي دوف أف يتـ  141تنص المادة 
إشعار المكمؼ بذلؾ مسبقا عف طريؽ إرساؿ إشعار بالتحقيؽ أو تسميمو لو وأف يستفيد مف أجؿ أدنى 

 يوما ابتدءا مف تاريخ إرساؿ الإشعار. 15لمتحضير مدتو 

 يبيف الإشعار بالتحقيؽ مايمي: يجب أف

 .تاريخ ووقت بداية التحقيؽ 

 .مدة التحقيؽ 

 .الحقوؽ، الضرائب، الرسوـ وكذا الوثائؽ التي يطمع عمييا 

يمكف إجراء رقابة مفاجئة دوف إشعار المكمؼ. ذلؾ مف أجؿ المعاينة الحقيقية وفي ىذه الحالة يسمـ الإشعار 
شعار بالتحقيؽ يمغي تماما إجراء التحقيؽ باستثناء )الزيارة المفاجئة( بالتحقيؽ مع بداية التحقيؽ فغياب الإ



يوما بالاتصاؿ  15التي يسمـ الإشعار وقت الزيارة يقوـ المحقؽ منذ اليوـ الأوؿ مف انقضاء المدة المحددة بػ
تاج، مع مسيري المؤسسة بعيف المكاف ويستفسر عف طبيعة العمؿ والنشاط الممارس مع زيارة أماكف الإن

التخزيف، المحلات المينية التي تسمح لو بأخذ نظرة شاممة حوؿ الوضعية الحقيقية لممؤسسة حيث يجب جمع 
 كؿ المعمومات المتعمقة بػ:

 .النشاط الرئيسي والثانوي لممؤسسة 

 .سعر التكمفة، أسعار البيع المطبقة فعلا ودوراف المخزوف 

 .وسائؿ النتاج المستعممة 

 ييا.زبائف المؤسسة ومورد 

 .صمة المؤسسة مع الفروع الأخرى، الشركة الأـ وفروعيا 

بالإضافة إلى كؿ ىذا يجب عمى المحقؽ التأكد مف الصحة الشكمية لممحاسبة. ذلؾ بأنيا تمـ جميع الوثائؽ 
والمتمثمة في دفتر اليومية  11إلى  19والمستندات القانونية التي ينص عميا القانوف التجاري في المواد مف 

livre journal  دفتر الجرد 19حسب المادة ،livre d’inventaire  11حسب المادة. 

زيادة عمى ذلؾ يجب التأكد مف مطابقة الكتابة الموجودة بيذا الدفتر مع الوثائؽ التبريرية بعد الدراسة الشكمية 
شتريات لممحاسبة. يجب التطرؽ إلى الدراسة الموضوعية أي في مضموف المحاسبة مف بينيا حساب الم

والمبيعات والمخزونات كونيا المصدر الأوؿ والأساسي لمتيرب وعمى ىذا فإنو مف الضروري عمى المحقؽ 
 مراجعة ىذه الحسابات الثلاثة.

 حساب المشتريات. .1

 حساب المبيعات. .2

 حساب المخزونات. .3

 التحايق نتائج الثالث: بالمطم

المحقؽ بالتحقيؽ يتوصؿ إلى نتائج ميمة قد تكوف  تعتبر آخر مرحمة في التحقيؽ المحاسبي. فبعد قياـ العوف
مخالفة لتصريحات المكمؼ. وىنا يوجد مجاؿ لإحداث بعض التعديلات في القاعدة الضريبية أو قد تكوف ىذه 
النتيجة مطابقة لتصاريح المكمؼ وفي ىذه الحالة يعد مف الضروري إجراء تعديلات بإتباع الإجراءات العادية 

 لأحادي والثنائي.لمتقويـ بنوعيو ا



ىذا النوع مف التقويـ يتـ في حالة امتثاؿ المكمؼ بالتزاماتو الجبائية أو المحاسبية كتقديـ التاويم الثنائي:  -
التصاريح في وقتيا المحدد... ولكف بعد التحقيؽ تبيف وجود نقائص أو الإخفاءات التي تدخؿ في تحديد 

صحيح القاعدة الضريبية مع تمكيف المكمؼ مف الاستفادة الأساس الضريبي إذ تقوـ الإدارة الجبائية بت
بالمشروعات إذا طمب ذلؾ والاستماع إلى أقوالو، ويبدأ الإجراء بإشعاره بالتقويـ المراد إتباعو مع حمايتو بقدر 

 معيف مف الضمانات.

 إعلامو بالطرؽ المتبعة في إجراء التقويـ. -

 ف أجؿ دراسة الاقتراحات الإدارية وتقديـ ملاحظاتو.إمكانية استعانة المكمؼ بمستشاره القانوني م -

 41يجب استعانة المكمؼ بتقويـ مفصؿ بصفة كافية تسمح لممعني تقديـ ملاحظاتو حيث تمنح لو مدة  -
 يوما.

ىذا النوع مف التقويـ يتـ مف طرؼ الإدارة الجبائية فقط، ويطبؽ في حالة ما إذا لـ : التاويم الأحادي -
الجبائية والمحاسبية في أوقاتيا وىنا تباشر الإدارة ىذا التقويـ عف طريؽ الإجراءات  يؤد المكمؼ واجباتو

 الآتية:

 .إجراء الفرض الضريبي 

 .إجراء التعديؿ التمقائي 

 .إجراء التقديـ الفوري 

ومنو فإف معطيات المحاسبة تعتبر مف أىـ المعطيات التي تحدد القاعدة الضريبية فبعد إحداث التعديلات 
ريحات في المعمومات التي تضمنتيا عممية المحاسبة لا يمكف الرفض الجزئي أو الكمي لممحاسبة إلا والتص

 الضرائب المباشرة. فمف قانو  119في الحالات الآتية التي نصت عمييا المادة 

 .عندما لا تحتوي المحاسبة عمى أي قيمة مقنعة بسبب انعداـ الوثائؽ الثبوتية 

 طاء أو إعفاءات، أو معمومات غير صحيحة، خطيرة، متكررة في عمميات عندما تتضمف المحاسبة أخ
 المحاسبة.

 الضريبي التهرب محاربة إطار في التنسيق الثاني: المبحث

لقد أدى التوسع الضريبي ببعض المتعامميف انتحاؿ أساليب وطرؽ جديدة لمتخمص مف دفع التزاماتيـ 
وأصبحت الإدارة الجبائية غير قادرة وحدىا عمى مجابية ىذه الجبائية، ىذا ما زاد في توسيع حمقة التيرب 



الآفة. مما استوجب وضع سياسة منسجمة لمحاربة ىذا المرض تقوـ عمى التنسيؽ بيف الإدارات )الضرائب، 
الجمارؾ، التجارة( وىي ما تعرؼ بمجاف التنسيؽ والتي بدورىا تقوـ بتكويف فرؽ مختمطة تعمؿ عمى مستوى 

ا فإف أعواف إدارة الضرائب الذيف ليـ رتبة مراقب عمى الأقؿ، يتمتعوف بصلاحية الوقوؼ أماـ كؿ ولاية وليذ
 كؿ أوجو، وأساليب التيرب مستعينيف في ذلؾ بالمعمومات التي تحوزىا الإدارات الأحرى.

 بيف المصالح الإدارية عمى: ؽيرتكز التنسي

 تنشيط وتوحيد نشاط الإدارات بمجاف التنسيؽ. .1

 وصوؿ التوريد وتبادؿ المعمومات.استغلاؿ  .2

 جمركية( تجارية، )جبائية، الإدارات بين الرقابة تنسيق الأول: المطمب

نظرا لتفاقـ ظاىرة التيرب الضريبي في وقتنا الحالي وما سببتو مف خسائر كبيرة لمخزينة العامة التي قدرت 
ب الذي انعكس سمبا عمى الاقتصاد مميار دينار السب 51ـ بػ 1995حسب تقارير إدارة الضرائب في سنة 

الوطني، لا سيما وأف الجزائر شرعت في تطبيؽ نظاـ اقتصاد السوؽ الذي يتأسس عمى حرية التجارة مما زاد 
في عدد المستورديف، الأمر الذي قد يزيد مف نسبة التيرب الضريبي وقصد زيادة مردودية الإدارة الجبائية 

عطائيا وتيرة تسمح ليا بمسايرة  التحولات الاقتصادية، والدور المنوط بيا في التنمية الاقتصادية وفي إطار وا 
دعـ مكافحة التيرب الضريبي بات مف الضروري وضع سياسة منسجمة تقوـ عمى التنسيؽ بيف الإدارات 
المعنية )تجارة، جمارؾ، ضرائب(. لأف الكثير مف الاقتصادييف يرجعوف المشكمة الرئيسية لمتيرب الضريبي 

 ى عدـ وجود تنسيؽ محكـ بيف الإدارات عمى المستوى المركزي، الجيوي، وكذا الولائي.إل

 23وليذا فقد تـ إنشاء ىذه المجاف التي تقوـ بالتنسيؽ بيف الإدارات المعنية بموجب قرار بيف الوزارات رقـ 
د تـ تعديؿ ولقMF/DGI/DOFبيف  431والذي تـ نشره لتطبيؽ التعميمات رقـ  1994جانفي  23بتاريخ 

 ـ والذي تـ نشره في نفس اليوـ.22/12/1995ىذا القرار بقرار آخر صادر في 

 الأخرى والإدارات الجبائية الإدارات بين التنسيق أشكال الثاني: المطمب

إف نقص أو غياب المعمومات أو البيانات الخاصة ببعض المكمفيف يعد سببا يعرقؿ الإدارة الجبائية في تأدية 
ى أحسف ما يراـ وعمى أحسف وجو ولوضع حد أماـ كؿ ىذه الصعوبات مف أجؿ توجيو البحث مياميا عم

والمراقبة أصبح توطيد العلاقة بيف الإدارات أو الييئات الأخرى أمرا حتميا ذلؾ يرجع إلى أف ىذه الإدارات أو 
لمصالح الجبائية الييئات يمكف أف تساعد في تبادؿ المعمومات الموجودة بحوزتيـ ووضعيا تحت خدمة ا

 المختصة.



منسجمة لمحاربة التيرب الضريبي يتطمب التنسيؽ بيف الإدارات المعينة التي يمكف أف  ةإف وضع سياس
 يرتكز عمى النقاط الآتية:

التنسيؽ في برامج التدخؿ بعيف المكاف، خاصة في إطار تدخؿ الفرؽ الموحدة ضرائب، جمارؾ، تجارة -
 ومصالح الأمف.

يعد ضروريا خاصة عندما يتعمؽ الأمر بالبحوث الخارجية المنظمة لكشؼ الأنشطة المخفاة "  ىذا الإجراء
 اقتصاد سري" والأشخاص الذيف يمارسونيا.

ىذا التدخؿ المشترؾ يمكف أف يسفر عف نتائج إيجابية انطلاقا مف المعمومات المجمعة لدى كؿ ىيئة أو إدارة 
و مقنعة، مع الدعـ اللازـ لمقوة العمومية التي تمعب دور ىاـ في يمكف استغلاليا لمخروج بنتيجة مشتركة 

 تشخيص المتيربيف الموجوديف في المناطؽ أوالأحياء التي يصعب التوغؿ فييا.

التنسيؽ الثنائي، دائما وفي مجاؿ التنسيؽ بيف الإدارة الجبائية والإدارات الأخرى وفي إطار تبادؿ المعمومات 
 قيقية لممكمفيف يمكف ذكر الأمثمة الآتية: عف الوضعية المالية الح

 التنسيؽ بيف الإدارة الجبائية ومصالح الجمارؾ.-

مف واجب الإدارة الجبائية في أغمب الأحياف المجوء إلى مصادر لمدىا بالمعمومات اللازمة لمصالح الجمارؾ 
المعمومات قيمة بشأف حركة  باعتبارىا حمقة وصؿ بيف الداخؿ والخارج ونظرا لما ليا مف إمكانيات استقصاء

رؤوس الأمواؿ والتحويلات المشبوىة مف قبؿ المؤسسات المالية، كؿ ذلؾ مف أجؿ كشؼ حالات التيرب 
الضريبي، زيادة عمى ذلؾ يجب عمى مصالح الجمارؾ التبميغ التمقائي بكؿ المعمومات التي تخص 

 الإستيرادات الخاصة بالمكمؼ.

يجاد تجاوب مف شأنو أف يقمؿ مف حالات التيرب، أصبح مف التنسيؽ مع مصالح التجارة ق - صد وا 
الضروري التنسيؽ بيف الإدارة الجبائية والمصالح التجارية خاصة مديرية المنافسة والأسعار ومديرية 
الإحصاءات التي تساعدىا في التبميغ عف المخالفات التي يرتكبيا بعض المكمفيف بالضريبة، التي تؤثر سمبا 

 تصاد الوطني، بالإضافة إلى التبميغ عف أسعار السمع والخدمات.عمى الاق

 

 

 :الــخــاتــمــة
   



إف مكافحة التيرب الضريبي ليس بالأمر الييف، نظرا للأشكاؿ التي يتخذىا والتقنيات 
المتبعة مف طرؼ المكمفيف في استعماؿ الطرؽ الاحتيالية، ولمجابية التيرب الضريبي يجب 

تي تحمؿ المكمؼ لمجوء إلى مثؿ ىذه الظواىر والتي قد تكوف الوضعية معرفة الدوافع ال
الاقتصادية المزرية وعدـ مرونة واستقرار القوانيف، وضغط جبائي مرتفع ونفسية متردية وعقمية 

أماـ المكمؼ لمتخمص مف  ومتخمفة تنظر إلى الضريبة بمنظار مشوه فتح الباب عمى مصراعي
 الضريبة.

ذا كانت الرقابة الجبائية مف أنجع الوسائؿ لمحاربة التيرب إلا أنيا تبقى قاصرة وىذا لنقص  وا 
 الوسائؿ المادية والبشرية خاصة الكفاءات العميا في الميداف المحاسبي والقانوني.

       

 

 
 

 


